UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Kinh, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường THCS trong quận;

- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành.

Căn cứ Công văn số 2474/SGDĐT-GDTrH ngày 16/8/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung

học năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 2669/SGDĐT-GDTrH ngày 04/9/2024 của Sở

GDĐT về việc triển khai Kỳ thi Toán và Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh

năm học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận hướng dẫn các trường THCS trong quận

và trường TH&THCS Tân Thành triển khai thực hiện Kỳ thi chọn học sinh

giỏi môn Toán lớp 8 và Khoa học tự nhiên lớp 9 bằng tiếng Anh năm học

2024-2025; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội để giáo viên và học sinh giao lưu học hỏi tiếng Anh chuyên

ngành về Toán và KHTN, từ đó thúc đẩy việc tiếp cận với nguồn tài liệu dồi dào

bằng tiếng Anh trên mạng internet; tạo điều kiện cho các trường chủ động hội

nhập quốc tế, tiếp cận và nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh đối với bộ

môn Toán và môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh.

- Động viên, khích lệ học sinh say mê học tập môn Toán và môn Khoa học

tự nhiên bằng tiếng Anh; đồng thời rèn các kỹ năng làm việc độc lập và làm việc

theo nhóm.

2. Yêu cầu

- Kỳ thi phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan,

công bằng, đúng quy chế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, điều kiện dự thi

a) Đối tượng dự thi:

V/v Hướng dẫn triển khai Kỳ thi chọn

học sinh giỏi môn Toán 8 và KHTN 9

bằng tiếng Anh năm học 2024-2025

2

Kỳ thi chọn học sinh giỏi môn Toán và môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng

Anh gồm 02 môn thi với 02 bài thi:

- Bài thi môn Toán bằng tiếng Anh dành cho học sinh lớp 8 năm học 2024-

2025 (học sinh lớp 7 năm học 2024-2025 có thể tham gia thi vượt cấp);

- Bài thi môn Khoa học tự nhiên (Vật lý, Hóa học, Sinh học) bằng tiếng

Anh dành cho học sinh lớp 9 năm học 2024-2025 (học sinh lớp 8 năm học 2024-

2025 có thể tham gia thi vượt cấp).

b) Điều kiện dự thi:

Học sinh đăng ký dự thi có kết quả đánh giá xếp loại rèn luyện Tốt và học

tập từ Khá trở lên của năm học trước và được nhà trường tuyển chọn qua kỳ thi

chọn học sinh giỏi cấp trường.

2. Hình thức thi và thời gian làm bài thi

a) Bài thi môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh:

- Hình thức thi: Theo cấu trúc đề thi được sử dụng trong năm học 2024-

2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian làm bài thi: 90 phút

- Đối tượng dự thi: Học sinh đang học lớp 9 năm học 2024-2025 tại các

trường THCS trong quận và trường TH&THCS Tân Thành (học sinh lớp 8 năm

học 2024-2025 có thể tham gia thi vượt cấp).

b) Bài thi môn Toán bằng tiếng Anh:

- Hình thức thi: Theo cấu trúc đề thi được sử dụng trong năm học 2024-

2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian làm bài thi: 90 phút

- Đối tượng dự thi: Học sinh đang học lớp 8 năm học 2024-2025 tại các

trường THCS trong quận và trường TH&THCS Tân Thành (học sinh lớp 7 năm

học 2024-2025 có thể tham gia thi vượt cấp).

3. Số lượng học sinh dự thi

Các trường lập danh sách học sinh đăng ký tham gia dự thi Kỳ thi chọn học

sinh giỏi cấp quận môn Toán 8 bằng tiếng Anh và môn Khoa học tự nhiên lớp 9

bằng tiếng Anh đảm bảo thời gian và số học sinh dự thi như sau:

- Môn Toán 8 bằng tiếng Anh: Từ 06 đến 15 học sinh dự thi;

- Môn KHTN 9 bằng tiếng Anh: Từ 05 đến 15 học sinh dự thi.

(có file mẫu Excel danh sách học sinh đăng ký dự thi các môn Toán 8 và

KHTN 9 kèm theo công văn này)

4. Thời gian đăng ký dự thi

- Các trường nộp danh sách học sinh dự thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi môn

Toán lớp 8 và môn KHTN lớp 9 bằng tiếng Anh năm học 2024-2025 theo biểu

3

mẫu (file excel Phụ lục 1 kèm theo công văn này) về Phòng Giáo dục Đào tạo

(đ/c Đào Văn Sỹ nhận) bằng 02 hình thức (bản mềm Excel qua địa chỉ Gmail:

daotuansy@gmail.com và bản cứng có dấu đỏ và chữ ký của Hiệu trưởng).

- Thời gian nộp chậm nhất vào 17h00 ngày 29/11/2024 (Thứ 6).

5. Thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ thi cấp quận

a) Địa điểm tổ chức Kỳ thi:

Tại trường THCS Hưng Đạo quận Dương Kinh (Dự kiến)

b) Thời gian tổ chức Kỳ thi: Ngày 12/12/2024 (Thứ 5)

* Buổi sáng: Tổ chức coi thi (Thời gian làm việc từ 07h00)

STT Nội dung thực hiện Thời gian Hiệu lệnh trống

1

Khai mạc Kỳ thi:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Công bố Quyết định;

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo HĐ,

phân công nhiệm vụ cho cán bộ coi thi;

- Phổ biến Quy chế thi.

07h00 1 hồi 9 tiếng

2

Cán bộ coi thi làm việc tại phòng thi:

- Gọi thí sinh vào phòng thi;

- Phổ biến Quy chế thi; …

07h30 06 tiếng

3

- Phát đề cho thí sinh 07h55 03 tiếng

- Tính giờ làm bài thi 08h00 01 tiếng

- Thu bài thi 09h30 1 hồi dài

4

- Giám thi nộp bài thi sau khi đã được

kiểm tra, niêm phong bài thi;

- Kết thúc coi thi.

10h00

* Buổi chiều (ngày 12/12/2024): Tổ chức chấm thi

(Thời gian làm việc từ 14h00)

STT Nội dung thực hiện Thời gian Địa điểm

4

Khai mạc:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Công bố Quyết định;

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo HĐ,

phân công nhiệm vụ cho giám khảo;

- Phổ biến Quy chế.

14h00 Phòng HĐ

5
- Giám khảo nhận bài thi và đồ dùng

chấm thi theo quy định
14h30 Phòng HĐ

6 - Giám khảo làm việc tại phòng chấm thi 14h35 Phòng chấm

 Nộp bài chấm tại phòng Hội đồng 16h35 Phòng HĐ

Bế mạc:

- Đánh giá, rút kinh nghiệm Kỳ thi;

- Tổng kết.

16h40 Phòng HĐ

mailto:daotuansy@gmail.com

4

- Căn cứ kết quả kỳ thi học sinh giỏi cấp quận môn Toán lớp 8 bằng tiếng

Anh và môn KHTN lớp 9 bằng tiếng Anh; Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn

đội tuyển học sinh tham gia dự thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp Thành phố theo

số lượng phân bổ của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Ghi chú: Lịch tổ chức Kỳ thi có thể được thay đổi nếu phát sinh công

việc hoặc trùng lịch công tác của Sở GDĐT và UBND quận; khi thay đổi lịch

thi, Phòng GDĐT sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể.

6. Tham gia dự thi cấp Thành phố

STT Nội dung thực hiện Thời gian Địa điểm

1

Trường nộp danh

sách học sinh dự thi

về Phòng GD&ĐT

Trước ngày

13/01/2025

Bản mềm Excel qua Gmail:

daotuansy@gmail.com

và bản dấu đỏ.

(theo mẫu Phụ lục1 Công văn

2669 của Sở GD&ĐT)

2

Phòng GD&ĐT nộp

danh sách học sinh dự

thi về Sở GD&ĐT

Trước ngày

20/01/2025

Bản mềm Excel qua Email:

tranduymanh@haiphong.edu.vn

và bản dấu đỏ.

(theo mẫu Phụ lục1 Công văn

2669 của Sở GD&ĐT)

3 Khai mạc kỳ thi
06h30

ngày 04/3/2025
Trường THCS Chu Văn An

4 Bắt đầu làm bài
08h00

ngày 04/3/2025
Trường THCS Chu Văn An

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Kỳ thi chọn học sinh giỏi

cấp quận các môn Toán 8 và KHTN 9 bằng tiếng Anh năm học 2024-2025; triển

khai tổ chức Kỳ thi đảm bảo công khai, kịp thời, bài bản, công bằng, khách quan,

nghiêm túc, đúng quy chế.

- Ban hành Quyết định công nhận học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp quận; cấp

giấy chứng nhận cho học sinh và giáo viên có thành tích bồi dưỡng học sinh đạt giải

trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận năm học 2024-2025;

- Lập danh sách đoàn học sinh tham gia Kỳ thi Toán và KHTN cấp thành phố

năm học 2024-2025 và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Các trường THCS trong quận và trường TH&THCS Tân Thành

- Tổ chức ôn luyện, lựa chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường, phân công

giáo viên bồi dưỡng, ôn luyện cho học sinh tham gia dự thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi

cấp trường, lựa chọn đội tuyển tham gia dự thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận

theo quy định.

- Lập danh sách đội tuyển học sinh dự thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận

năm học 2024-2025 theo quy định.

mailto:daotuansy@gmail.com
mailto:tranduymanh@haiphong

5

- Tổ chức ôn luyện cho đội tuyển học sinh tham gia dự thi Kỳ thi cấp thành phố

theo Quyết định của Phòng GDĐT; tạo mọi điều kiện để giáo viên và học sinh tổ

chức ôn luyện, tham dự Kỳ thi cấp thành phố đạt kết quả tốt.

- Biểu dương, khen thưởng giáo viên và học sinh đạt kết quả cao trong công tác

bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp; đảm bảo kịp thời, công bằng, khách quan, đúng

theo các quy định hiện hành.

3. Đối với trường THCS Hưng Đạo

- Báo cáo tình hình cơ sở vật chất, trang thiết bị các phòng thi, niêm phong bài

thi, phòng làm việc của các Hội đồng và các điều kiện khác phục vụ cho kỳ thi. Gửi

báo cáo về Phòng Giáo dục Đào tạo (đ/c Đào Văn Sỹ nhận) chậm nhất ngày

07/12/2024.

- Phối kết hợp với các trường THCS trong quận và trường TH&THCS Tân

Thành chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho công tác coi thi, chấm thi và tổ chức kỳ

thi cho học sinh.

- Chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, trang thiết bị, văn phòng phẩm và các điều kiện

khác phục vụ công tác làm thi của các Hội đồng để tổ chức Kỳ thi đảm bảo an toàn,

nghiêm túc, đúng quy chế.

Trên đây là Hướng dẫn triển khai thực hiện Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp

quận môn Toán lớp 8 và môn Khoa học tự nhiên lớp 9 bằng tiếng Anh năm học

2024-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

Nhận được Công văn này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu

Hiệu trưởng các trường THCS trong quận và trường TH&THCS Tân Thành nghiêm

túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc cần liên hệ

kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Đào Văn Sỹ - Chuyên viên bậc học,

SĐT: 0904343118) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Phòng GDTrH - Sở GD&ĐT (để b/c);

- PCT UBND quận (NTN) (để b/c);

- Như trên (để t/h);

- Lưu: GD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chí Linh

		2024-10-03T15:08:47+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T16:03:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T16:03:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T16:03:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T16:03:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!